

平成27年度 決算報告概要

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

1. 事業活動収支の部

事業活動収入では、「会費収入」が、会員数の推移に伴って、昨年度に引き続き増加しましたが、「入金収入」は減少しました。そして、建設分野の雇用管理促進事業が増えたことにより「受託事業収入」が増加しました。

また、事業活動支出では、事業計画の順調な執行により各科目に対し支出を行いました。

2. 投資活動収支の部

投資活動収入では、「特定資産取崩収入」において、会館エレベーターの修繕のため修繕費積立資産、ホームページリニューアル及びセキュリティ対策のためホームページ維持管理積立資産を、特定資産科目から取崩しました。

投資活動支出では、「特定資産取得支出」において、法制定記念事業に向けた積立支出、名札板の管理のための積立支出を行いました。

3. 財務活動収支の部

長期借入金返済のため、5,444,796円を支出しました。長期借入金の特別返済は、今年度は行いませんでした。

4. 当期収支差額

当期収支差額は△4,193,358円となりました。

平成27年度 決算報告

収支計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 入会金収入	[12,100,000]	[9,598,000]	[2,502,000]	開業・社員 4,030,000 勤務等 3,060,000 変 更 2,258,000 法 人 250,000
② 会費収入	[128,286,000]	[129,181,900]	[△ 895,900]	
通常会費収入	(124,976,000)	(126,287,900)	(△ 1,311,900)	開業・社員 94,185,000 勤務等 30,401,900 法 人 1,701,000
特別会費収入	(3,310,000)	(2,894,000)	(416,000)	親睦旅行、新聞広告にかかる負担金、懇親会会費(新年 賀詞交歓会・新規入会者研修会)
③ 手数料収入	[1,146,000]	[980,650]	[165,350]	登録手数料、変更手数料、証明手数料
④ 事業収入	[192,060,000]	[164,342,605]	[27,717,395]	
受託事業収入	187,650,000	159,434,774	28,215,226	相談業務委託費(日本年金機構・市役所・JA)、医療労 務管理相談コーナー事業、建設分野における雇用管理 改善促進事業、建設業若年者入職促進・人材育成事 業、街角の年金相談センター運営費(連合会)、委託費 (兵庫社労士協同組合)
助成金・補助金収入	1,490,000	1,762,000	△ 272,000	安全管理研修助成金、改正法令等研修会助成金 (全国社会保険労務士連合会) 活動交付金、情報セキュリティに係る取組促進支援金、 ADRあっせん手続奨励交付金
その他事業収入	2,920,000	3,145,831	△ 225,831	図書・用紙販売手数料、会報同封手数料、会報広告料、 政治連盟協賛費、特別研修協力費その他 連合会委託事業会計(電話・FAX・コピー代) ・試験事務 429,542
⑤ 名札板管理収入	[650,000]	[578,000]	[72,000]	名札板管理収入
⑥ 家賃収入	[3,800,000]	[3,779,945]	[20,055]	兵庫SR経営労務センター
⑦ 貸室料収入	[870,000]	[888,000]	[△ 18,000]	会議室使用料(支部・兵庫SR経営労務センター)、 貸室料(兵庫社労士協同組合)
⑧ 雑収入	[300,300]	[427,267]	[△ 126,967]	
受取利息収入	300	267	33	預金利息
その他雑収入	300,000	427,000	△ 127,000	祝金
事業活動収入計	339,212,300	309,776,367	29,435,933	
2. 事業活動支出				
① 連合会支出金支出	[30,516,000]	[30,460,100]	[55,900]	
連合会支出金支出	30,516,000	30,460,100	55,900	開業・社員 22,518,200 勤務等 7,528,800 法 人 413,100
② 事業費支出	[239,863,000]	[195,389,804]	[44,473,196]	
支部研修補助費支出	2,100,000	1,806,911	293,089	各支部研修補助
関係法令研修会費支出	6,500,000	4,158,811	2,341,189	研修会会場費・講師謝礼・資料代
ブロック研修会費支出	1,300,000	875,128	424,872	東・中・西ブロック研修
相談事業費支出	7,900,000	5,754,915	2,145,085	労働相談・年金相談、街頭無料相談、労務管理相談会 (日本政策金融公庫)、自由士業合同相談会、電子化推 進費ほか
各種催し補助費支出	3,100,000	2,353,790	746,210	新年賀詞交歓会、同好会助成金
会報発行費支出	10,850,000	7,975,849	2,874,151	会報発行(通巻430～441号) 12回
組織強化費支出	12,475,000	9,816,203	2,658,797	親睦旅行、会員名簿、会則・諸規程集、社労士手帳、 支部強化費ほか
業務開発事業費支出	13,580,000	9,983,047	3,596,953	近畿地協広報負担金、ラジオCM、サンテレビCM、神戸 新聞広告、読売新聞広告、消火栓広告、定期協議会、成 年後見センター運営部、プロジェクト会議等関連費用
名札板管理運営費支出	600,000	32,390	567,610	名札板保守
調査研究費支出	1,558,000	974,708	583,292	ホームページ、研究会助成金、その他調査費用
ADR業務推進事業費支出	1,000,000	6,680	993,320	会議費
受託事業費支出	178,600,000	151,651,372	26,948,628	相談業務委託費(日本年金機構・市役所・JA)、医療労 務管理相談コーナー事業、建設分野における雇用管理 改善促進事業、建設業若年者入職促進・人材育成事 業、街角の年金相談センター運営費(連合会)
法制定記念事業費支出	300,000	0	300,000	
③ その他支出金支出	[200,000]	[0]	[200,000]	
雑損失支出	200,000	0	200,000	
④ 管理費支出	[91,935,000]	[82,845,075]	[9,089,925]	

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
人件費支出	(51,360,000)	(48,437,516)	(2,922,484)	
給料手当支出	43,000,000	41,851,033	1,148,967	事務局役員11名分(通勤費含む)
福利厚生費支出	7,560,000	5,854,483	1,705,517	社会保険料・労働保険料ほか
中退金共済費支出	800,000	732,000	68,000	中小企業退職金共済掛金
会議費支出	(14,330,000)	(12,937,060)	(1,392,940)	
総会費支出	6,400,000	6,380,386	19,614	(注1)平成27年度 第37回通常総会
理事会費支出	3,100,000	2,887,300	212,700	7回 交通費、会場費
常任理事会費支出	720,000	715,045	4,955	6回 交通費
各委員会費支出	3,110,000	2,360,374	749,626	(注1)延47回 交通費
支部長会費支出	200,000	0	200,000	
その他の会議費支出	800,000	593,955	206,045	監査、ブロック会議、合同会議
需用費支出	(26,245,000)	(21,470,499)	(4,774,501)	
旅費交通費支出	1,200,000	565,615	634,385	出張旅費ほか
諸謝金支出	1,100,000	961,200	138,800	税理士・弁護士顧問料
通信運搬費支出	1,900,000	1,587,433	312,567	電話料、郵送料(会員証発送費含む)
消耗品費支出	2,000,000	1,362,433	637,567	事務用品代
修繕費支出	2,000,000	1,713,960	286,040	エレベーター制御板内基盤他交換工事、給水設備改修工事、その他修繕
保守点検費支出	3,545,000	2,819,145	725,855	エレベーター点検、設備点検、警備料、ホームページ(セキュリティ対策含む)、会員管理システム、会計システム、パソコン、プリンター、電話機端末設備保守料
印刷製本費支出	600,000	565,049	34,951	一般印刷
水道光熱費支出	1,500,000	1,352,904	147,096	電気、水道料
リース料支出	1,750,000	1,696,368	53,632	パソコン、コピー機、印刷機、会計システム、電話機その他機器
支払手数料支出	350,000	287,786	62,214	会費自動集金手数料、残高証明手数料、振込手数料
図書費支出	400,000	307,535	92,465	図書購入、新聞代
渉外費支出	1,370,000	865,100	504,900	祝金等
慶弔見舞金支出	1,600,000	1,237,300	362,700	慶弔、見舞金
租税公課支出	6,350,000	5,708,251	641,749	固定資産税、消費税及び地方消費税
支払利息支出	180,000	153,480	26,520	借入金利息
雑支出	400,000	286,940	113,060	会館窓ガラス清掃、ゴミ処理代ほか
事業活動支出計	362,514,000	308,694,979	53,819,021	
事業活動収支差額	△ 23,301,700	1,081,388	△ 24,383,088	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 特定資産取崩収入	[5,100,000]	[2,748,050]	[2,351,950]	
修繕費積立資産取崩収入	1,500,000	1,404,000	96,000	エレベーター制御板内基盤他交換工事
名札板管理積立資産取崩収入	600,000	32,390	567,610	名札板保守
ホームページ維持管理積立資産取崩収入	2,000,000	1,311,660	688,340	ホームページリニューアル・セキュリティ対策
社会貢献活動等積立資産取崩収入	1,000,000	0	1,000,000	
投資活動収入計	5,100,000	2,748,050	2,351,950	
2. 投資活動支出				
① 特定資産取得支出	[2,650,000]	[2,578,000]	[72,000]	
法制定記念事業積立資産取得支出	2,000,000	2,000,000	0	法制定記念事業積立金
名札板管理積立資産取得支出	650,000	578,000	72,000	名札板管理積立金
投資活動支出計	2,650,000	2,578,000	72,000	
投資活動収支差額	2,450,000	170,050	2,279,950	
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
① 借入金返済支出	[5,470,000]	[5,444,796]	[25,204]	
長期借入金返済支出	5,470,000	5,444,796	25,204	兵庫信用金庫
財務活動支出計	5,470,000	5,444,796	25,204	
財務活動収支差額	△ 5,470,000	△ 5,444,796	△ 25,204	
Ⅳ 予備費支出	5,000,000	-	5,000,000	
当期収支差額	△ 31,321,700	△ 4,193,358	△ 27,128,342	
前期繰越収支差額	74,731,847	74,731,847	0	
次期繰越収支差額	43,410,147	70,538,489	△ 27,128,342	

収支計算書に対する注記

平成28年3月31日現在

1.資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収入会費、未収金、未払金、未払消費税、前受金、預り金を含めている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2.次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	91,348,298	91,869,261
未収入会費	1,396,000	1,183,800
未収金	14,315,424	14,547,072
合 計	107,059,722	107,600,133
未払金	24,558,370	31,876,289
未払消費税	3,129,849	2,169,200
前受金	3,006,300	1,337,600
預り金	1,633,356	1,678,555
合 計	32,327,875	37,061,644
次期繰越収支差額	74,731,847	70,538,489

3.科目間の流用について

(1)科目間の流用 (注1)

下記に記載するとおり流用した。

(単位:円)

科 目	当初予算額	科目間流用額	流用後予算額
管理費支出—総会費支出	6,000,000	400,000	6,400,000
管理費支出—各委員会費支出	3,510,000	△ 400,000	3,110,000

貸借対照表

平成28年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	91,869,261	91,348,298	520,963
未収入会費	1,183,800	1,396,000	△ 212,200
未収金	14,547,072	14,315,424	231,648
流動資産合計	107,600,133	107,059,722	540,411
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
法定記念事業積立資産	11,011,955	9,011,955	2,000,000
修繕費積立資産	13,794,637	15,198,637	△ 1,404,000
名札板管理積立資産	3,327,127	2,781,517	545,610
ホームページ維持管理積立資産	2,688,419	4,000,079	△ 1,311,660
社会貢献活動等積立資産	2,000,000	2,000,000	0
緊急時対策積立資産	4,000,000	4,000,000	0
預り敷金積立資産	5,000,000	5,000,000	0
特定資産合計	41,822,138	41,992,188	△ 170,050
(2) その他固定資産			
建物	49,863,422	51,131,207	△ 1,267,785
建物附属設備	1,009,617	1,211,540	△ 201,923
什器備品	6	173,456	△ 173,450
土地	50,900,000	50,900,000	0
電話加入権	318,336	318,336	0
出資金	100,000	100,000	0
ソフトウェア	0	1,463,000	△ 1,463,000
その他固定資産合計	102,191,381	105,297,539	△ 3,106,158
固定資産合計	144,013,519	147,289,727	△ 3,276,208
資産合計	251,613,652	254,349,449	△ 2,735,797
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	31,876,289	24,558,370	7,317,919
未払消費税	2,169,200	3,129,849	△ 960,649
前受金	1,337,600	3,006,300	△ 1,668,700
預り金	1,678,555	1,633,356	45,199
流動負債合計	37,061,644	32,327,875	4,733,769
2. 固定負債			
長期借入金	3,502,851	8,947,647	△ 5,444,796
預り敷金	5,000,000	5,000,000	0
固定負債合計	8,502,851	13,947,647	△ 5,444,796
負債合計	45,564,495	46,275,522	△ 711,027
III 正味財産の部			
一般正味財産	206,049,157	208,073,927	△ 2,024,770
(うち特定資産への充当額)	(36,822,138)	(36,992,188)	(△ 170,050)
正味財産合計	206,049,157	208,073,927	△ 2,024,770
負債及び正味財産合計	251,613,652	254,349,449	△ 2,735,797

正味財産増減計算書

(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	[9,598,000]	[9,860,000]	[△ 262,000]
② 受取会費	[129,181,900]	[125,604,600]	[3,577,300]
通常受取会費	(126,287,900)	(123,354,600)	(2,933,300)
開業者受取会費	94,185,000	91,525,000	2,660,000
勤務等受取会費	30,401,900	30,289,600	112,300
法人受取会費	1,701,000	1,540,000	161,000
特別受取会費	(2,894,000)	(2,250,000)	(644,000)
特別受取会費	2,894,000	2,250,000	644,000
③ 受取手数料	[980,650]	[1,243,900]	[△ 263,250]
④ 事業収益	[164,342,605]	[152,285,871]	[12,056,734]
受託事業収益	159,434,774	147,237,046	12,197,728
助成金・補助金収益	1,762,000	1,834,000	△ 72,000
その他事業収益	3,145,831	3,214,825	△ 68,994
⑤ 名札板管理収益	[578,000]	[1,500]	[576,500]
⑥ 家賃収益	[3,779,945]	[3,786,030]	[△ 6,085]
⑦ 貸室料収益	[888,000]	[1,598,000]	[△ 710,000]
⑧ 雑収益	[427,267]	[424,218]	[3,049]
受取利息	267	218	49
その他雑収益	427,000	424,000	3,000
経常収益計	309,776,367	294,804,119	14,972,248
(2) 経常費用			
① 連合会支出金	[30,460,100]	[29,701,900]	[758,200]
連合会支出金	30,460,100	29,701,900	758,200
② 事業費	[195,389,804]	[177,899,522]	[17,490,282]
支部研修補助費	1,806,911	1,879,558	△ 72,647
関係法令研修会費	4,158,811	4,312,606	△ 153,795
ブロック研修会費	875,128	1,095,509	△ 220,381
相談事業費	5,754,915	5,973,221	△ 218,306
各種催し補助費	2,353,790	2,142,548	211,242
会報発行費	7,975,849	8,555,944	△ 580,095
組織強化費	9,816,203	6,447,212	3,368,991
業務開発事業費	9,983,047	10,454,889	△ 471,842
名札板管理運営費	32,390	65,664	△ 33,274
調査研究費	974,708	214,840	759,868
ADR業務推進事業費	6,680	421,238	△ 414,558
受託事業費	151,651,372	136,336,293	15,315,079
③ その他支出金	[0]	[126,000]	[△ 126,000]
雑損失	0	126,000	△ 126,000
④ 管理費	[85,951,233]	[79,839,584]	[6,111,649]

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
人件費	(48,437,516)	(46,331,607)	(2,105,909)
給料手当	41,851,033	40,266,360	1,584,673
福利厚生費	5,854,483	5,336,877	517,606
中退金共済費	732,000	728,370	3,630
会議費	(12,937,060)	(10,540,969)	(2,396,091)
総会費	6,380,386	5,180,050	1,200,336
理事会費	2,887,300	2,043,500	843,800
常任理事会費	715,045	620,018	95,027
各委員会費	2,360,374	2,088,965	271,409
支部長会費	0	78,160	△ 78,160
その他の会議費	593,955	530,276	63,679
需用費	(21,470,499)	(19,727,847)	(1,742,652)
旅費交通費	565,615	576,410	△ 10,795
諸謝金	961,200	928,800	32,400
通信運搬費	1,587,433	1,372,630	214,803
消耗品費	1,362,433	1,718,717	△ 356,284
修繕費	1,713,960	360,720	1,353,240
保守点検費	2,819,145	2,167,586	651,559
印刷製本費	565,049	352,019	213,030
水道光熱費	1,352,904	1,396,429	△ 43,525
リース料	1,696,368	1,696,368	0
支払手数料	287,786	314,901	△ 27,115
図書費	307,535	306,122	1,413
渉外費	865,100	866,100	△ 1,000
慶弔見舞金	1,237,300	1,385,522	△ 148,222
租税公課	5,708,251	5,734,449	△ 26,198
支払利息	153,480	281,141	△ 127,661
雑費	286,940	269,933	17,007
減価償却費	(3,106,158)	(3,239,161)	(△ 133,003)
建物減価償却費	1,267,785	1,267,785	0
建物附属設備減価償却費	201,923	201,923	0
什器備品減価償却費	173,450	173,453	△ 3
ソフトウェア償却	1,463,000	1,596,000	△ 133,000
經常費用計	311,801,137	287,567,006	24,234,131
当期經常増減額	△ 2,024,770	7,237,113	△ 9,261,883
2. 經常外増減の部			
(1) 經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
(2) 經常外費用			
經常外費用計	0	0	0
当期經常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,024,770	7,237,113	△ 9,261,883
一般正味財産期首残高	208,073,927	200,836,814	7,237,113
一般正味財産期末残高	206,049,157	208,073,927	△ 2,024,770
Ⅱ 正味財産期末残高	206,049,157	208,073,927	△ 2,024,770

財 産 目 録

(平成28年3月31日現在)

(Ⅰ. 資産の部)

(単位:円)

科 目	金 額	内 訳
1. 流動資産		
現 金	101,490	3月末現金手元有高
郵 便 振 替	17,831,159	ゆうちょ銀行
普 通 預 金	73,936,612	三井住友銀行神戸営業部 (46,507,182)、みなと銀行神戸駅前支店 (15,573,939) 兵庫信用金庫神戸駅前支店(10,704,760)、ゆうちょ銀行 (1,150,731) 三井住友銀行神戸営業部 街角の年金相談センター運営部 (0)
未 収 入 会 費	1,183,800	平成17年度分 29,000 (勤務等1人・・・29,000) 平成18年度分 58,000 (勤務等1人・・・58,000) 平成19年度分 58,000 (勤務等1人・・・58,000) 平成20年度分 58,000 (勤務等1人・・・58,000) 平成21年度分 29,000 (勤務等1人・・・29,000) 平成22年度分 6,000 (開業者1人・・・6,000) 平成26年度分 84,000 (開業者1人・・・84,000) 平成27年度分 861,800 (開業者11人・・・629,800 勤務等7人・・・232,000) (平成17年度分より平成27年度分までの未収実人員19名)
未 収 金	14,547,072	相談業務委託費(日本年金機構、市役所)、委託費(兵庫県)
流動資産合計	107,600,133	
2. 固定資産		
(1) 特定資産		
法制定記念事業積立資産	11,011,955	兵庫信用金庫神戸駅前支店
修繕費積立資産	13,794,637	兵庫信用金庫神戸駅前支店
名札板管理積立資産	3,327,127	兵庫信用金庫神戸駅前支店
ホムページ維持管理積立資産	2,688,419	兵庫信用金庫神戸駅前支店
社会貢献活動等積立資産	2,000,000	兵庫信用金庫神戸駅前支店
緊急時対策積立資産	4,000,000	兵庫信用金庫神戸駅前支店
預り敷金積立資産	5,000,000	兵庫信用金庫神戸駅前支店
特定資産合計	41,822,138	
(2) その他固定資産		
建 物	49,863,422	鉄筋コンクリート造り 兵庫県社会保険労務士会館
建 物 附 属 設 備	1,009,617	空調機器 1,009,616、 パーテーション 1
什 器 備 品	6	屋上塔屋ピット 1、 液晶プロジェクター 1、 会議用テーブル 1 バーコード読取機器 1、 会員カード用プリンター 1、 袖看板 1
土 地	50,900,000	神戸市中央区下山手通7丁目10番4号
電 話 加 入 権	318,336	360-4864、360-4863、360-1588、360-4868
出 資 金	100,000	兵庫信用金庫 200口
その他の固定資産合計	102,191,381	
固定資産合計	144,013,519	
資産合計	251,613,652	

(Ⅱ. 負債の部)

科 目	金 額	内 訳
1. 流動負債		
未 払 金	31,876,289	相談業務謝金等(日本年金機構、市役所)、医療労務管理相談コーナー事業 人材不足分野における人材確保のための雇用管理改善促進事業(建設分野)
未 払 消 費 税	2,169,200	
前 受 金	1,337,600	平成28年度入会金、会費、支部会費
預 り 金	1,678,555	源泉所得税、連合会諸帳票用紙代、名札代、その他
流動負債合計	37,061,644	
2. 固定負債		
長 期 借 入 金	3,502,851	兵庫信用金庫神戸駅前支店
預 り 敷 金	5,000,000	兵庫SR経営労務センター
固定負債合計	8,502,851	
負債合計	45,564,495	
正味財産	206,049,157	

財務諸表に対する注記

(平成28年3月31日現在)

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

固定資産の減価償却方法は、定額法で行っている。

(2) リース取引の処理方法

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税込方式によっている。

2 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
法制定記念事業積立資産	9,011,955	2,000,000	0	11,011,955
修繕費積立資産	15,198,637	0	1,404,000	13,794,637
名札板管理積立資産	2,781,517	578,000	32,390	3,327,127
ホームページ維持管理積立資産	4,000,079	0	1,311,660	2,688,419
社会貢献活動等積立資産	2,000,000	0	0	2,000,000
緊急時対策積立資産	4,000,000	0	0	4,000,000
預り敷金積立資産	5,000,000	0	0	5,000,000
合 計	41,992,188	2,578,000	2,748,050	41,822,138

3 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
特定資産				
法制定記念事業積立資産	11,011,955	0	11,011,955	0
修繕費積立資産	13,794,637	0	13,794,637	0
名札板管理積立資産	3,327,127	0	3,327,127	0
ホームページ維持管理積立資産	2,688,419	0	2,688,419	0
社会貢献活動等積立資産	2,000,000	0	2,000,000	0
緊急時対策積立資産	4,000,000	0	4,000,000	0
預り敷金積立資産	5,000,000	0	0	5,000,000
合 計	41,822,138	0	36,822,138	5,000,000

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物	68,801,657	18,938,235	49,863,422
建物附属設備	3,192,000	2,182,383	1,009,617
什器備品	2,888,368	2,888,362	6
合 計	74,882,025	24,008,980	50,873,045

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
都道府県会活動交付金	全国社会保険 労務士会連合会	0	1,000,000	1,000,000	0	
情報セキュリティに係 る取組促進支援金	〃	0	200,000	200,000	0	
ADRあっせん手続奨励交 付金	〃	0	10,000	10,000	0	
安全管理研修助成金	日本フルハップ	0	450,000	450,000	0	
相談業務の報償金	芦屋市役所	0	72,000	72,000	0	
改正法令等研修会補助金	(有)エス・アー ル・サービス	0	30,000	30,000	0	
合 計		0	1,762,000	1,762,000	0	